
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, convida a população 
para a cerimônia de inaugu-
ração do Centro de Atendi-
mento ao Turista. O prédio, 
localizado no Centro de Sa-
quarema, será um espaço 
de grande importância para 
receber os turistas da nossa 
cidade.

O espaço contará com 
atendentes capacitados e 
fluentes em idiomas. A ideia 
principal do Centro de Aten-
dimento ao Turista (CAT) de 
Saquarema é oferecer aos 
turistas e visitantes todas as 
informações sobre a cidade, 
suas belezas, atrativos e ser-
viços turísticos. No local, os 
viajantes poderão aproveitar 
mais e melhor a cidade de 

Saquarema, dando suporte, 
indicando atrativos turísticos, 
guias e informações relevan-
tes para uma boa visitação. 
O CAT serve, por exemplo, 
como ponto de ajuda para 
acessar números de telefo-
nes, endereços de hotéis, lu-
gares para compras, alimen-
tação, rotas de transportes, 
entre outros.

“Investir no turismo é, tam-
bém, oferecer uma melhor 
estrutura para os viajantes. O 
nosso CAT funcionará como 
um suporte de informação e 
segurança, além de ampliar 
as opções dos turistas na 
hora de conhecer a nossa 
cidade”, explicou a Prefeita 
Manoela Peres.

A cerimônia de inauguração 
do Centro de Atendimento ao 
Turista será nesta quarta-fei-
ra, dia 19, a partir das 17:30, 
na Rua Barão de Saquare-
ma, 451, no Centro (prédio 
do antigo DETRAN), próximo 
à ponte de Saquarema. Não 
perca! Venha celebrar esta 
importante conquista para a 
nossa cidade.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1440 | Terça-feira, 18 de junho de 2024

PREFEITURA VAI INAUGURAR O CENTRO 
DE ATENDIMENTO AO TURISTA 



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1440
Terça-feira, 18 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia......................................................04

Conselho Municipal de Educação...............................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1440
Terça-feira, 18 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.810
DE 17 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a alteração dos membros 
do Conselho Municipal de Assistência So-
cial - CMAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o ofício nº 129/2024 da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e ofício nº 169/2024 da Secretaria 
Municipal de Saúde, solicitando a altera-
ção dos seus membros representantes, 
no Conselho Municipal de Assistência 
Social e;
Considerando o oficio nº 011/2024 do 
Centro Social Madre Maria das Neves so-
licitando a alteração dos seus membros 
representantes, no Conselho Municipal 
de Assistência Social;
DECRETA
Art. 1º As representações da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, Se-
cretaria Municipal de Saúde e do Centro 
Social Madre Maria das Neves no Con-
selho Municipal de Assistência Social de 
que trata o Decreto nº 2.717 de 08 de ja-
neiro de 2024, passam a ser as seguintes, 
para a gestão 2024/2026.

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social  

Titular: Lylian de Paula Bastos Vaz
Suplente: Namiria Evangelista Costa

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Luciani de Souza Veras	
Suplente: Gabrielle de Souza Mello
Centro Social Madre Maria das Neves

Titular: Andréia Lima dos Santos
Suplente: Maria Alves de Faria
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas às dis-
posições em contrário.
Saquarema, 17 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.813 
DE 17 DE JUNHO DE 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais), para 
Reforço de Dotações Consignadas no Or-
çamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.518 de 20 
de dezembro de 2023.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro no 
Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Obras Públicas, no 
valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais), para reforço orçamentário con-
forme anexo I, apurado de acordo com o 
resultado 2 do anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 17 de junho de 2024.
Saquarema, 17 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 17 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 522 
DE 17 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedido, 
do Servidor Rannier Pinheiro de Souza, 
matrícula nº 9861, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Governo, com data de 
17 de junho de 2024, conforme solicita-
do através do processo administrativo nº 
10.771/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1440
Terça-feira, 18 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 119/2023

Processo Administrativo nº 6.063/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de 
coleta, transporte, armazenamento tem-
porário e destinação final de resíduos de 
exumação para incineração de (ossadas, 
caixões e vestimentas), oriundos dos ce-
mitérios públicos do Município de Saqua-
rema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Cunha Paraíso Ambiental 
LTDA – CNPJ nº 36.016.602/0001-84.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 119/2023, firmado entre as 
partes em 25/05/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 6.539.200,00 
(seis milhões, quinhentos e trinta e nove 
mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.254;
ND 3.3.90.39.07.00.
Data da Assinatura: 24 de maio de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA 

EXECUÇÃO DO CONTRATO 
N° 138/2023

Processo Administrativo nº 3.583/2023.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada, com fornecimento de material 
e de mão de obra, para execução de obra 
de construção de um complexo educacio-
nal, no bairro da Barreira, no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Midas Engenharia LTDA - 
CNPJ nº 35.767.995/0001-03.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da execução 
do contrato nº 138/2023, firmado entre as 
partes em 22/06/2023.

Prorrogação: 06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 13 de maio de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

Processo Administrativo nº 10.097/2024
Objeto: Delimitar as diretrizes para ce-
lebração de parceria, nos termos da Lei 
n° 13.019/2014, com OSC para gestão 
de moeda social – Moeda Saquá, criada 
pela Lei Municipal n° 2.189 de 28 de ja-
neiro de 2022, e a implantação do Banco 
Comunitário Digital de Saquarema, apoio 
para cadastramento de beneficiários e 
pagamento de benefícios correlatos aos 
Programas Sociais instituídos pela cita-
da Lei, bem como assegurar microcrédito 
para apoio as atividades produtivas dos 
micros e pequenos empreendedores do 
Município.
Termo de Colaboração nº 003/2022.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela entidade referente ao exercício 
de 2022 -2023, presente no referido pro-
cesso.
Data da Assinatura: 11 de junho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
 

ERRATA DO EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 003/2024,

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 004/2024

Saquarema, 17 de junho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

RESULTADO DOS RECURSOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da Comissão Espe-
cial de Análise Documental do Processo 
Seletivo de Candidatos do Programa Co-
nexão Universitária para Concessão de 
Bolsas de Estudo da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, torna pública a relação abaixo 
do resultado das análises dos recursos in-
terpostos pelos candidatos ao Programa 
Conexão Universitária, através do Edital 
n.º 006/2024/SMECICT, em conformida-
de com a Lei Municipal n° 2.241/2021 e 
Decreto Municipal n° 2.232/2021 e suas 
alterações:

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1440
Terça-feira, 18 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 17 de junho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

RESULTADO FINAL 
MEDICINA – ENEM

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da Comissão Espe-
cial de Análise Documental do Processo 
Seletivo de Candidatos do Programa Co-
nexão Universitária para Concessão de 
Bolsas de Estudo, Instituída pela Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, torna pública a 
relação abaixo do resultado das análises 
documentais para concessão de bolsa de 
estudos integrais para o curso de gradu-
ação em medicina, pelo aproveitamento 
da nota do ENEM, para as Instituições 
de Ensino Superior credenciadas junto 
ao Programa Conexão Universitária, por 
meio do Edital n.º 006/2024/SMECICT, 
em conformidade com a Lei Municipal 
n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 
2.232/2021 e suas alterações:

Saquarema, 17 de junho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO EDITAL Nº 01/2024 
DE CONVOCAÇÃO DE 

ASSEMBLEIA PARA ELEIÇÃO 
DE NOVOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – TRIÊNIO 2024/2027
Onde se lê:

Leia-se:

 

Gessildo Mendes Júnior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação.

RESOLUÇÃO CME Nº 01/2024 
DE 12 DE JUNHO DE 2024

O Presidente do Conselho Municipal 
de Educação de Saquarema/RJ, no 
uso de suas atribuições legais, institui a 
Comissão Eleitoral que irá coordenar o 
processo eleitoral para escolha dos novos 
membros, triênio 2024/2027.
Art. 1º A Comissão será composta por 

dois membros da Sociedade Civil e um do 
Poder Público.
Art. 2º Ficam nomeados os seguintes 
membros para formar a Comissão Eleito-
ral:
1 - Gessildo Mendes Júnior – Represen-
tante do Conselho Municipal de Educação 
de Saquarema; 
2 - Cristiana dos Santos Costa – Repre-
sentante da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia - SMECICT;
3 - Pedro Augusto Rangel de Oliveira – 
Representante do Sindicato Estadual dos 
Profissionais de Educação (SEPE) - Nú-
cleo Costa Litorânea.
Art. 3º A mesa Diretora da Comissão Elei-
toral será eleita por seus pares e consti-
tuída por:
I - Presidente;
II - Vice-Presidente;
III - Secretário.
Art. 4º Os membros da Comissão Eleito-
ral ficam impedidos de participar do pro-
cesso eleitoral.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 12 de junho de 2024.
Gessildo Mendes Júnior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1440
Terça-feira, 18 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-06-18T10:10:19-0300




